卫生部文件
卫监督发〔2004〕441 号

卫生部关于 2004 年乳酸菌饮料和酸乳国家卫生监督抽检情况的通报

各省、自治区、直辖市卫生厅局 ,新疆生产建设兵团卫生局 ,卫生部卫生监督中心 :

根据 2004 年国家卫生监督抽检工作计划 ,我部组织天津、重庆、河北、内蒙古、江苏、河南、湖北、广东、宁

夏等 9 个省 (区、市)卫生行政部门对市售和生产企业的乳酸菌饮料和酸乳进行了卫生监督抽检 ,现将有关情

况通报如下 :

一、抽检情况

(一)乳酸菌饮料

经对生产企业和市售的 146 份乳酸菌饮料的乳酸菌计数指标进行抽检 ,并依据《乳酸菌饮料卫生标准》

( GB 16321 —2003)进行判定 ,结果 143 份乳酸菌饮料合格 ,抽样合格率为 9719 %(不合格产品名单见附件 1) 。

(二)酸乳

经对生产企业和市售的 64 份酸乳的乳酸菌计数进行抽检 ,并依据《酸乳卫生标准》( GB 19302 —2003) 进

行判定 ,结果有 59 份合格 ,抽样合格率为 9212 %(不合格产品名单见附件 2) 。

二、结果分析

本次对乳酸菌饮料和酸乳的卫生监督抽检结果显示 :146 份乳酸菌饮料抽检样品中有 2 份不合格 ,其中

1 份仅标签不符合未杀菌 (活性)乳酸菌饮料要求。64 份酸乳抽检样品中有 5 份不合格 ,不合格原因主要为

乳酸菌数含量不够。

对本次监督抽检工作中发现的不合格冷冻饮品及其生产经营单位 ,当地卫生行政部门已进行查处 ,对

仍在市场流通的及被消费者购买的食品 ,由当地卫生行政部门责令生产单位依照《中华人民共和国食品卫

生法》的规定予以公告收回。

特此通报。

附件 :112004 年乳酸菌饮料国家卫生监督抽检不合格产品名单

212004 年酸乳国家卫生监督抽检不合格产品名单

卫 　生 　部

二 ○○四年十二月十五日

附件 1

2004 年乳酸菌饮料国家卫生监督抽检不合格产品名单

序号 产品名称 商标 规格 生产日期或批号 生产单位 抽检地点
不合格指标
及检测值

1
伊建钙力乳乳酸菌
饮品

伊建 125 ml 20040613 山西泽州绿草原乳品饮料厂
河南世纪联华超市有
限公司人民店

乳酸菌
(cfuΠml) < 1

2 悠然无糖乳 星阳 500 g 20040505
(河北省保定市高阳南路台)

世纪乳业有限公司
银川德隆楼餐厅

乳酸菌
(cfuΠml)未检出

3
伊力妙酸乳乳酸菌
饮品 (天然原味)

伊力 248 ml 0406246B
内蒙古伊力实业集团股份有
限公司北京乳品

郑州明光商贸有限公
司

产品标识

　　注 : GB 16321 —2003 要求有活菌检出

—262—
中国食品卫生杂志

CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE
　　　 　　　　　2005 年第 17 卷第 3 期

附件 2 2004 年酸乳国家卫生监督抽检不合格产品名单

序号 产品名称 商标 规格 生产日期或批号 生产单位 抽检地点
不合格指标
及检测值

1 二牛酸奶 二牛 150 ml 200416122
内蒙古巴盟临河市二牛乳品
厂

内蒙古乌海市红光超
市

乳酸菌数
(cfuΠg)未检出

2 凯牛酸奶 凯牛 320 g 200416129 内蒙鑫牛乳业
内蒙古乌海市三元副
食批发部

乳酸菌数
(cfuΠg) 810 ×105

3 大自然果味酸奶 大自然100 g 200416127 宁夏三富清真有限责任公司
内蒙古乌海市奥林超
市二店

乳酸菌数
(cfuΠg)未检出

4 果味酸奶 银河 100 g 2004 年 5 月 28 日 银川银河乳品饮料厂 银川银河乳品饮料厂
乳酸菌数
(cfuΠg) 113 ×105

5 冰酸乳 雪域 450 ml 20040507 1
河北省保定新阳光乳业有限
公司

银川德隆楼餐厅
乳酸菌数
(cfuΠg)未检出

　　注 : GB 19302 —2003 要求 :乳酸菌数≥1 ×106

卫生部文件
卫监督发[2004 ]442 号

卫生部关于 2004 年熟肉制品国家卫生监督抽检情况的通报

各省、自治区、直辖市卫生厅局 ,新疆生产建设兵团卫生局 ,卫生部卫生监督中心 :

根据 2004 年国家卫生监督抽检工作计划 ,我部组织全国部分省 (区、市)卫生行政部门对生产企业、市售

及餐饮业的熟肉制品进行了卫生监督抽检 ,现将有关情况通报如下 :

据北京、黑龙江、辽宁、河北、内蒙古、河南、湖北、湖南、四川、甘肃和宁夏等 11 个省 (区、市) 卫生行政部

门报告 ,经对生产企业、市售及餐饮业的 788 份熟肉制品的菌落总数、大肠菌群、致病菌和亚硝酸盐等卫生安

全指标依据国家卫生标准进行抽检 ,并依据《肉灌肠卫生标准》( GB 272511 —1994) 、《酱卤肉类卫生标准》( GB

2726 —1994) 、《烧烤肉卫生标准》( GB 2727 —1994) 、《肴肉卫生标准》( GB 2728 —1981) 、《西式蒸煮、烟熏火腿

卫生标准》( GB 13101 —1991) 、《食品添加剂使用卫生标准》( GB 2760) 判定 ,结果 640 份合格 ,抽样合格率为

8112 %(不合格产品详见附件) 。

本次对熟肉制品的卫生监督抽检结果显示 :不合格的 148 份熟肉制品中 ,有 136 份熟肉制品微生物指标

超过国家规定的限量标准 ,占不合格样品总数的 9119 % ;有 7 份样品的亚硝酸盐含量超标 ,占不合格样品总

数的 417 % ;还有 5 份样品微生物指标和亚硝酸盐含量均超标 ,占不合格样品总数的 314 %。

对本次监督抽检工作中发现的不合格熟肉制品及其生产经营单位 ,当地卫生行政部门已进行查处 ,部

分生产企业完成了整改。对仍在市场流通的及被消费者购买的食品 ,由当地卫生行政部门依法责令生产单

位予以公告收回。

　　特此通报。

　　附件 :2004 年熟肉制品国家卫生监督抽检不合格产品名单

卫生部
二 ○○四年十二月十五日

—362—2005 年第 17 卷第 3 期　　　 　　　　　 中国食品卫生杂志
CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE